adquiriu estes aparelhos no exercício de 2023, ou seja, os equipamentos que precisam de manutenção ainda estão
em bom estado de conservação e aptos para a função a qual se destinam, necessitando apenas de correções e
calibrações. Destaca-se ainda que o valor de cada equipamento em 2023 foi de R$48.500,00 (quarenta e oito mil e
quinhentos reais), representando um valor muito alto para substituição.     

Mediante as duas opções expostas acima fica evidente o benefício da primeira opção, sendo assim, a gerência de
enfermagem pesquisou no mercado empresas habilitadas para a prestação do serviço de manutenção preventiva,